
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  23/07/2025            Deliberazione n. 175 

 

 

 

O G G E T T O : Lavori di “Dismissione condotta aziendale e realizzazione gruppo di 

consegna singolo - Distretto 5/A e 6/B - Agro di Foggia. Interferenza rete irrigua con 

impianto Agro-Naturalistico-Fotovoltaico Mwp 65,95 in c.da S.Pietro in Bagno – 

Pezze Solette. Istante: HERGO RENEWABLES S.p.A. 
 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitre del mese di luglio alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 16887 

del 16/07/2025. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri.  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

 alla società Hergo Renewables S.p.A., con sede legale in Via Privata Maria Teresa, 8 – 20123 

Milano, p.iva 10416260965, è stata rilasciata dalla Regione Puglia, con Determine Dirigenziali n. 

202 del 30/07/2024 e n. 230 del 25/09/2024, l'autorizzazione unica alla costruzione ed all’esercizio 

di un impianto Agro-naturalistico-fotovoltaico della potenza elettrica pari a 65,95 MWp, con 

relative opere di connessione da realizzarsi nel Comune di Foggia in c.da “San Pietro in Bagno-

Pezze Solette”; 

 l'impianto fotovoltaico di che trattasi è opera di pubblica utilità, ai sensi dell'art. 12 comma 1 del 

d.lgs 387/2003; 

 con istanza del 16/10/2024 la predetta società ha chiesto a questo Consorzio l'autorizzazione alla 

dismissione delle condotte irrigue interferenti con la realizzazione dell'impianto fotovoltaico con 

contestuale modifica/estinzione delle relative servitù di acquedotto costituite in favore del Demanio 

Pubblico dello Stato Ramo Bonifica, sui terreni interessati dall'opera in parola, giusta decreti emessi 

dalla Prefettura di Foggia, n. 1790/AES/1 del 14/04/1986 e dalla Provincia di Foggia, n. 40583 del 

15/11/1989; 

 per la risoluzione delle predette interferenze sono stati individuati dei nuovi tracciati irrigui 

alternativi a quelli attuali che non pregiudicano l'efficienza del servizio irriguo alle proprietà 

consorziate interessate, come rappresentato dagli allegati elaborati grafici – descrittivi 

contraddistinti dalle lettere A) e B), riportanti le particelle e le relative superfici interessate, che 

formano parte integrante del presente provvedimento;  

 per procedere alla variazione dei tracciati, si rende necessaria, stante la diversa entità delle superfici 

da asservire rispetto a quelle attuali e la nuova identificazione catastale delle particelle interessate, 

provvedere preliminarmente alla modifica delle servitù come innanzi costituite; 

Vista la consorziale prot. n. 27978 del 18/12/2024 con la quale è stata comunicata alla predetta società 

la fattibilità tecnica della richiesta di variazione dei tracciati irrigui interferenti, subordinandola alla 

necessaria modifica delle servitù pubbliche di acquedotto esistenti sui terreni interessati dall'opera;  

Vista la nota pec del 19/06/2025, assunta al protocollo di questo Consorzio n. 14886 del 19/06/2025, 

con la quale la società Hergo Renewables S.p.A, ha trasmesso le dichiarazioni di consenso alla 

modifica della rete irrigua e delle predette servitù da parte di tutte le ditte proprietarie dei terreni 

interessati; 

Ritenuto: 

- di poter autorizzare l'intervento di che trattasi, in quanto finalizzato alla risoluzione della suddetta 

interferenza senza pregiudizio della pubblica utilità della rete irrigua; 

- che ai fini della contribuzione consortile, i fondi interessati dai nuovi tracciati irrigui, saranno 

comunque serviti dagli impianti pubblici di irrigazione gestiti dal Consorzio con l’applicazione dei 

conseguenti oneri; 

Visti gli artt. 59 R.D. 215/1933, 862 c.c., 6 e 9 L.R. 4/2012; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrale e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di autorizzare la società Hergo Renewables S.p.A, all'esecuzione dei lavori finalizzati alla modifica 

dei tracciati della rete irrigua demaniale interferente con la realizzazione dell'impianto fotovoltaico, 

previa stipula dell'atto notarile avente ad oggetto la modifica delle servitù di acquedotto in premessa 



citate. I lavori saranno eseguiti a cura e spese della società richiedente, secondo le direttive 

impartite dal Consorzio e nel rispetto della normativa prevista in materia di conferimento e 

smaltimento rifiuti; 

 di dare atto che il rimborso dei costi relativi all'intervento richiesto è stato effettuato dalla predetta 

società; 

 di autorizzare il competente Settore Espropri dell'Ente all'espletamento di tutte le attività finalizzate 

alla stipula del suddetto atto notarile, precisando che la modifica avverrà con la cancellazione della 

servitù pubblica di acquedotto pari a m² 2.188,50 sui seguenti terreni attualmente in catasto al 

comune di Foggia, intestati in ditta: 

n. 
ord. 

Intestazione catastale Luogo e data di nascita Codice Fiscale Titolo di poss. F° P.lla 

1 DI MOLA Francesco Saverio […](1) […](1) Propr 1/1 21 82 

2 DI MOLA Rita […](1) […](1) Propr 1/1 42 24 

3 DI MOLA Adria […](1) […](1) Propr 1/1 42 88 

4 
ZITO Rita Iolanda 

ZITO Roberto 

[…](1) 

[…](1) 

[…](1) 

[…](1) 

Propr ½ 

Propr ½ 
42 84-89-79 

5 DI MOLA Rosa […](1) […](1) Propr 1/1 42 86 

 di dare atto che il tutto è indicato e graficamente rappresentato negli allegati elaborati A) e B) 

riportanti l'ubicazione delle condotte irrigue e la consistenza delle superfici asservite che formano 

parte integrante del presente provvedimento;  

 di autorizzare il dirigente dell'Ufficio Espropri, Dott. Domenico Maiorana, […](1), in virtù dei 

poteri e delle funzioni al medesimo attribuite in materia di procedure espropriative e/o di 

asservimento, giusta Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1334 del 13/12/2019, alla 

sottoscrizione del relativo atto notarile che avverrà a spese della società richiedente. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 28/07/2025.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  

 

 

[…](1)
 Dati personali omessi ex art. 5 Reg. (UE) 2016/679 – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR) 

 


